ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HƯNG YÊN

Số:          /UBND-LĐTBXH
V/v đẩy mạnh chi trả chế độ

an sinh xã hội không dùng tiền mặt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  TP. Hưng Yên, ngày      tháng       năm 2024

                 Kính gửi:

 - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Công an thành phố;

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh;

- Uỷ ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số

123/UBND-KGVX của UBND tỉnh; Công văn số 133/TCTĐA06 của Tổ công tác

Đề án 06 tỉnh Hưng Yên và Công văn số 931/SLĐTBXH-KHTC ngày 27/02/2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hưng Yên về việc triển khai chi

trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Trong thời gian vừa qua,

UBND thành phố đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo, triển khai thực hiện chi

trả chế độ an sinh xã hội không dùng tiền mặt gửi các phòng, đơn vị của thành

phố và UBND phường, xã. Qua đó, công tác chi trả chế độ an sinh xã hội không

dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố đã được triển khai đồng bộ, kịp thời, đạt chỉ

tiêu được giao. Nhiều địa phương đã mở tài khoản và chi trả quan tài khoản đến

100% đối tượng; tuy nhiên, vẫn còn một số địa phương tỷ lệ mở tài khoản và chi

trả quan tài khoản chưa đạt chỉ tiêu được giao (có biểu chi tiết và Công văn số

133/TCTĐA06  của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Hưng Yên gửi kèm).

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ trên được thống nhất, hiệu quả, đảm bảo

đúng quy định, UBND thành phố yêu cầu:

1. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội:

- Thực hiện chi trả chế độ an sinh xã hội (ASXH) qua tài khoản cho 100% đối

tượng hưởng chính sách ASXH đã có tài khoản trong trong tháng 3 năm 2024;

- Tiếp tục phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan của thành phố và

UBND phường, xã tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng chính sách an

sinh xã hội mở tài khoản tại ngân hàng thương mại để thực hiện chi trả chính

sách an sinh xã hội qua tài khoản. Phấn đấu hết năm 2024, 100%  đối tượng trên

địa bàn thành phố được cấp và chi trả qua tài khoản;

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác Đề án 06 các cấp và các đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện quy trình chi trả ASXH không dùng tiền mặt trên nền cơ

sở dữ liệu Quốc gia về dân cư đạt hiệu quả;

- Tổng hợp, lập danh sách chi trả chính sách an sinh xã hội qua tài khoản

trên địa bàn để báo cáo Sở Lao động-Thương binh và Xã hội trước ngày 15 của

2

tháng chi trả.

2. Công an thành phố: Tiếp tục chỉ đạo Công an phường, xã phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện quy trình chi trả ASXH

không dùng tiền mặt trên nền cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư đạt hiệu quả.

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thành phố: Tiếp tục tuyên

truyền bằng nhiều hình thức chủ trương chi trả trợ cấp ASXH không dùng tiền

mặt để các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội chưa có tài khoản mở tài

khoản tại ngân hàng thương mại phục vụ công tác chi trả chính sách an sinh xã

hội không dùng tiền mặt

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Tiếp tục các hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các đối tượng

hưởng chính sách an sinh xã hội chưa mở tài khoản đăng ký mở tài khoản tại

ngân hàng thương mại để thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội qua tài

khoản. Phấn đấu hết năm 2024, 100%  đối tượng trên địa bàn được cấp tài

khoản;

- Đối với UBND phường, xã có tỷ lệ mở tài khoản và chi trả qua tài khoản

thấp: Tập trung chỉ đạo công chức phụ trách công tác Lao động-Thương binh và Xã

hội phối hợp với Công an cùng cấp và các công chức có liên quan khẩn trương tiến

hành rà soát, hướng dẫn các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội đăng ký mở

tài khoản tại ngân hàng thương mại để thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội

qua tài khoản. Phấn đấu đến tháng 4 năm 2024, 85% đối tượng trên địa bàn được

cấp tài khoản; hết năm 2024, 100% đối tượng trên địa bàn được cấp tài khoản;

- Đối với những đối tượng phát sinh mới: Chỉ đạo công tác Lao động -

Thương binh và Xã hội; Trưởng thôn, khu phố tuyên truyền, vận động, hướng

dẫn mở tài khoản trước khi làm hồ sơ đề nghị hưởng chính sách an sinh xã hội;

- Tổng hợp, lập danh sách chi trả chính sách an sinh xã hội qua tài khoản

trên địa bàn để báo cáo UBND thành phố (qua Phòng Lao động-Thương binh và

Xã hội) trước ngày 05 của tháng chi trả;

Vậy, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị và UBND các phường, xã khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐTBXH tỉnh Hưng Yên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- Trung tâm VHTT thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Tuấn Anh

3

		2024-03-04T14:29:30+0700

		2024-03-04T14:41:23+0700

		2024-03-04T14:43:17+0700

		2024-03-05T11:19:13+0700

		2024-03-05T11:19:13+0700

		2024-03-05T11:19:13+0700

		2024-03-05T11:19:13+0700